
   

                     COMUNE DI PARABIAGO        
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
C.F. 01059460152  
Cap. 20015 – P.zza della Vittoria, 7 
Tel. 0331.551221  
www.comune.parabiago.mi.it  

SETTORE AFFARI GENERALI 
CORPO POLIZIA LOCALE  
Sede distaccata: via Santa Maria 27 

               

 

 

Parabiago 26/09/2023                                                                             ORDINANZA N.227 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
(Art. 50 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 
OGGETTO: Chiusura Scuola Primaria “Manzoni” sita in via IV Novembre n. 23 e Scuola 

Secondaria di Primo Grado “Sant’Ambrogio” sita in via De Amicis n. 5 per la partenza 
della corsa ciclistica “Coppa Bernocchi” del 2 ottobre 2023 

   
IL SINDACO 

 
 

Premesso che in data 02/10/2023 avrà luogo la 104^ edizione della gara ciclistica professionisti “Coppa 
Bernocchi”; 
 
Visto che tale manifestazione sportiva, di livello internazionale per presenza di atleti e mezzi di 
informazione, partirà dalla città di Parabiago, nell’ambito delle manifestazioni celebrative del Centenario 
della vittoria del parabiaghese Libero FERRARIO ai Campionati Mondiali di ciclismo a Zurigo (1923-2023); 
 
Accertato che tale partenza si effettuerà da piazza Maggiolini e coinvolgerà tutto il centro della città, sia per 
operazioni connesse con l’attività sportiva che di logistica; 
 
Visto che le vie interessate sono compiutamente indicate nell’Ordinanza viabilistica n° 223/2023 del 
20/09/2023 con attività che inizieranno alle ore 5:00 per terminare alle ore 13:00; 
 
Considerato che è necessario evitare che il traffico veicolare indotto dalla concomitanza dell’entrata e 
dell’uscita degli studenti delle scuole in oggetto possa essere motivo di ulteriore aggravio delle 
problematiche viabilistiche conseguenti alla chiusura delle strade, nonché motivo di pericolo per 
l’incolumità degli studenti e degli sportivi;  
 
Ritenuto necessario salvaguardare la sicurezza urbana, la viabilità e la vivibilità dell’ambiente urbano 
prevedendo la chiusura dei suddetti istituti, che possono influenzare negativamente la viabilità già 
compromessa a causa delle chiusure previste; 
 
Tenuto conto che l’individuazione dei plessi scolastici interessati dalla presente avviene solo dopo la 
definizione del percorso della gara, si ritiene di intervenire nella contingenza ed attualità dell’evento;  
 
Richiamato il comma 5 dell’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in cui si sancisce che il Sindaco può adottare 
ordinanze contingibili e urgenti al fine di superare situazioni di pregiudizio per la vivibilità urbana;  
 
RITENUTO, per le argomentazioni sopra esposte, di dover procedere all’adozione di un’ordinanza quale 
misura a tutela della sicurezza e dell’ordine pubblico durante la partenza della gara ciclistica “Coppa 
Bernocchi” e di tutte le operazioni preliminare collegate con essa; 
 
VISTO l’art. 7-bis del D. Lgs 267/2000; 

http://www.comune.parabiago.mi.it/


   

                     COMUNE DI PARABIAGO        
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
C.F. 01059460152  
Cap. 20015 – P.zza della Vittoria, 7 
Tel. 0331.551221  
www.comune.parabiago.mi.it  

SETTORE AFFARI GENERALI 
CORPO POLIZIA LOCALE  
Sede distaccata: via Santa Maria 27 

               

 

 
 
VISTI: 
· il D.L. n. 158 del 13.09.2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 189 del 08.11.2012; 
· il Regio Decreto n. 773/1931 (Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza) 
· il D. Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
 

ai Dirigenti Scolastici della Scuola Primaria “Manzoni” e della Scuola Secondaria di Primo Grado 
“Sant’Ambrogio”, per il giorno lunedì 02/10/2023, la chiusura degli istituti per l’intera giornata. 
 
 
INFORMA CHE: 

- l’inosservanza al precetto della presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione 
amministrativa di cui all’art. 7-bis del d.lgs 267/2000.  

- il responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale della città di 
Parabiago, Dott. Angelo Imperatori Antonucci. 

 
AVVERTE che contro il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso amministrativo in via gerarchica al Prefetto di Milano, entro 30 giorni dalla notifica della 
presente o dalla conoscibilità della stessa da parte dell’interessato, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199;   

- a norma dell’art. 3 comma 4, della legge 7.08.1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione del D. lgs. n. 104/2010 e s.m., chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
in sede giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione, al TAR per la Lombardia – Milano o in alternativa presentare, entro 
120 giorni dalla pubblicazione stessa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i; 

- ricorso al T.A.R. della Lombardia in Milano entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi 
della Legge n. 104/2010. 
 

 
La presente Ordinanza viene trasmessa: 

 alla Prefettura di Milano; 

 alla Questura di Milano; 

 alla Stazione dei Carabinieri di Parabiago; 

 al Comando del Corpo di Polizia Locale di Parabiago – sede; 

 al Settore Tecnico del Comune di Parabiago – sede. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante: 

 la pubblicazione on-line all’Albo Pretorio fino al termine della manifestazione; 

 notifica dell’atto ai Dirigenti Scolastici delle scuole interessate. 
 
 
                          IL SINDACO 
                                Arch. Raffaele CUCCHI  

http://www.comune.parabiago.mi.it/


   

                     COMUNE DI PARABIAGO        
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
C.F. 01059460152  
Cap. 20015 – P.zza della Vittoria, 7 
Tel. 0331.551221  
www.comune.parabiago.mi.it  

SETTORE AFFARI GENERALI 
CORPO POLIZIA LOCALE  
Sede distaccata: via Santa Maria 27 

               

 

http://www.comune.parabiago.mi.it/

		2023-09-26T15:51:44+0200
	RAFFAELE CUCCHI




